Paşa, dilimizin Çağatay Türkçesinin bir kolu olup, düzenli kuralları olduğunu belirterek, Arapça ve Farsçadan alınan kelimelerle genişlediğini, Osmanlı'yı devam ettirme vasıtası olduğu için *Lisân-ı Osmânî* adını aldığını belirtmiştir. Abdurrahman Fevzi Efendi de H. 1263-1278(M. 1867-1861) yılları arasında *Mikyâsü'l-Lisan Kıstâsü'l-Beyân* adıyla bir Türkçe gramer yazmış, fakat eseri ölümünden sonra H. 1299(M. 1882) yılında basılabilmıştır

Medhal-i Kavâ'id'de bu dilin Türkî ve Fârisî ve Arabîden ibaret olduğunu belirtmiştir. *Kavâ'id-i Osmâniyye*'nin yeniden düzenlenmiş bir şekli olan *Tertîb-i Cedîd Kavâ'id-i Osmâniyye*'de Türkçenin bu karışık dildeki belirleyiciliğine işaret etmekte ve ilkokul çocukları için yazdığı dil bilgisi kitabına *Kavâ'id-i Türkiyye* adını vererek, Türkçenin ana dili olduğu yolundaki düşüncesini ortaya koymaktadır.

Ahmet Cevdet Paşa'nın dil bilgisi kitaplarının içeriklerine göz attığımızda temel olarak, günümüze daha yakın, ancak, dönemine göre bir dil bilgisi sistemi içerisinde olduğunu görüyoruz.

Kavâ'id-i Osmâniyye

Eser, Ahmet Cevdet Paşa ve Keçecizâde Mehmet Fuad Paşa tarafından yazılmıştır. Encümen-i Dâniş'in ilk kitabı olarak H. 1267 (M. 1851) yılında taş basma olarak basılmıştır ve Türk dilinin ilk Türkçe yazılmış gramer kitabıdır. Eserin diğer baskıları 1275/1858, 1281/1864, 1284/1867, 1287/1870, 1288/1871, 1289/1872, 1290/1873, 1292/1875, 1302/1884, 1307/1889 tarihlerinde yapılmıştır.

Turkish Studies

International Periodical For the Languages, Literature and History of Turkish or Turkic
Volume 7/2 Spring 2012

Eser, Türkçeyi ayrıntılı bir şekilde işlemesi ve yeni dil bilgisi terimlerinin kullanılması bakımından önemlidir.

Beşinci bap edatlar hakkındadır. Edat terimi, hem edat hem ek anlamında kullanılmaktadır. Birinci fasılda Türkçe, ikinci fasılda Farsça, üçüncü fasılda Arapça ek ve edatlar ele alınır. *Hatime, cümleler ve cümlelerin tamamlayıcılarına* ayrılmıştır.

Medhal-i Kavâid

İlk defa H. 1268 /M. 1852 yılında taş basma ve 55 sayfa olarak basılmıştır. Eserin diğer baskıları 1304/1886, 1306/1888, 1307/1889, 1308/1890, 1311/1893, 1324/1906 tarihlerinde yapılmıştır.

Eser *Medhal-i Kavâid başlığı* altında besmele ve şükür bölümüyle başlar. Daha sonra, dilin insan hayatındaki önemi hadis ve ayetlerle anlatılır, peygambere, soyuna ve etrafındakilere dua edilir.

Eserin sonunda Arapçadaki müennes ve müzekker isimlerin yazılışı ve bu kelimelerin Farsçadaki kullanılışları verilir.

Kavâid-i Türkiyye

Ahmet Cevdet Paşa'nın Sıbyan mekteplerinde okuyan çocukların ana dili eğitimi için yazdığı dil bilgisi kitabıdır. İlk baskısı H. 1288 /M. 1871'de yapılmıştır. Eserin diğer baskıları 1292/1875, 1295/1877, 1296/1878, 1299/1881, 1307/1889 tarihlerinde yapılmıştır.

Eser sade bir dille ve Türkçe kurallar ağırlıklı olarak yazılmıştır. *Kavâid-i Türkiyye* başlıklı giriş bölümünde Türkçenin ses özellikleri, alfabe, imlâ konularıyla ünlüleri okutan işaretler üzerinde durulur.

Sekizinci bap ism-i fâil, ism-i mef'ûl, sıfat-ı müşebbehe ve mübalâğa-i ism-i fâil hakkındadır.

Dokuzuncu bapta edatlar ve çekim ekleri üzerinde durulur.

Tertîb-i Cedîd Kavâid-i Osmâniyye

Tertîb-i Cedîd Kavâid-i Osmâniyye, Kavâid-i Osmâniyye'nin yeni bir düzenlemesidir. İlk baskısı H. 1303/M. 1885'te yapılan bu eserin, daha sonra değişik düzenlemelerle otuzdan çok baskısı yapılmıştır. Ancak bu eserin sadece yedi ayrı baskısı tespit edilebilmiştir. Eserin diğer baskıları 1304/1886, 1306/1888, 1307/1889, 1308/1890, 1311/1893, 1324/1906 tarihlerinde yapılmıştır.

Eserin *giriş* bölümünde Ahmet Cevdet Paşa, daha önce yazdığı dil bilgisi kitaplarını tanıtır ve bu eserin de *Kavâid-i Osmâniyye*'nin yeniden tertibi olduğu üzerinde durur. *Muhtıra* bölümünde önce, aslı Türkçe olan Osmanlı lisanının zamanla alınan Arapça, Farsça kelimeler sebebiyle üç dilden ibaret bir dil hâline geldiğini anlatır.

*Zeyl-i Kitapın birinci faslında* hemzenin imlâsı, *ikinci faslında* pekiştirme sıfatları, *üçüncü faslında* ikili, üçlü, dördü köklerle Türkçe semâî mastarlar, *dördüncü faslında* Farsça emr-i hazırlar, *beşinci faslında* Arapça dışı kuralsız isimler, *altıncı faslında* Arapça kuralsız çokluklar anlatılır.

Belâgat-i Osmâniyye

İlk baskısı H. 1298 /M. 1880'de yazılan eserin daha sonraki yıllarda sekiz baskısı daha yapılır. *Giriş* bölümünde Ahmet Cevdet Paşa, yazdığı dil bilgisi kitaplarını tanıtır. Tam anlamıyla belâgat ilmini ele alıp işleyen ilk eserdir. Eser, *Dibâce* ve *Mukaddime* kısımlarından meydana gelen bir *giriş* bölümünden ve üç ana bölümden oluşur.

- ÖLMEZOĞLU, Ali, "Cevdet Paşa", **Millî Eğitim Bakanlığı İslâm Ansiklopedisi**, III(1988), s.114-123.
- ÖZKAN, Nevzat, **Ahmet Cevdet Paşa-Fuat Paşa Kavâ'id-i Osmaniyye**, Ankara 2000.
- SABUNCU, Louis, **Kitâbü'l-Mir'ati's-Seniyye fi'l-Kavâ'idi'l-Osmâniyye**, Beyrut 1282/1866.
- ÜLKÜTAŞIR, M. Şakir, **Cevdet Paşa Hayatı Şahsiyeti Eserleri (1822-1895)**, Ankara 1945.